#### ARTICULUS SECUNDUS.

##### DE OCCISIONE MALEFACTORIS.

Waldenses olim negarunt licitum esse malefactores occidere, et quidam hodierni *philanthropi* contra pœnam mortis in vindictam criminum apud omnes gentes usita-

tam frequenter inelamant, contententes alios esse modos sufficientes crimina societati noxia impediendi. Contra quos sint propositiones sequentes :

## PROPOSITIO PRIMA.

*Malefactores societati noxios occidere licet.*

*Prob. 1<sup>o</sup> Scriptura sacra. Exod. xxii, 18 : Maleficos non patieris vivere. Qui coierit cum jumento morte moriatur.*

*Rom. xiii, 4. Si malum feceris, time; non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est, vindex in iram ei qui malum agit.* Pœna autem gladii est mors; ergo.

*2<sup>o</sup> Universali potestatis secularis præxi et Ecclesiæ consensu.* Semper enim et ubique pœna mortis a potestate seculari pro gravibus criminibus fuit inflictæ, et Ecclesia

principes sic agentes nunquam redarguit, sed, contra, eos pluries laudavit tanquam justitiæ ministros. *3<sup>o</sup> Ratione.* Omnis pars ordinatur ad totum : at quælibet

persona particularis est, respectu societatis, sicut pars relative ad totum, ut membrum ad corpus : ergo si communitati expediat ut abscindatur, qui curam habet communitatis eam abscindere seu interficere potest. Ergo.

Si ergo Deus dicat in Deut. xxxii, 39 : *Ego occidam et ego vivere faciam*; si de illo prædicetur, Sap. xvi, 13, quod

vita et mortis habeat potestatem, intelligendum est eo sensu quod solus talem per se habeat potestatem, principes vero tanquam ipsius ministri et ex delegatione factum in lege positiva, *Maleficos non patieris vivere*, etc.,

tum in lege naturali, dictante partem amputandam esse ne totum pereat.

*Notandum* itaque hominem occidere non esse malum in se absolute, ut blasphemare, pejerare, fornicari, mentiri, etc., sed tantum si id fiat absque legitima auctoritate.

## PROPOSITIO SECUNDA.

*Sola auctoritate publica malefactores licet occidere; non vero auctoritate privata.*

*Prob. 1<sup>o</sup> Scriptura sacra. Deut. xxxii, 35 : Mea est*

*ultio et ego retribuam*; Rom. xii, 19 : *Mihi vindicta, et ego retribuam.* Mors est præcipua vindictæ pœna : ergo solus Deus, per se vel per ministros suos, eam infligere potest.

*2<sup>o</sup> Ratione.* Malefactoris exterminatio ob solum communitatis bonum fit licita : ergo ad eum solum pertinet qui curam habet communitatis. *3<sup>o</sup> Ex consecrariis perversis oppositi principii.* Si enim quilibet privatus malefactores et sui inimicos licite occidere posset, omnia replerentur cædibus. Ergo.